
Kronika obce Bolatice 

 

Obsah roku 2008 

 

Strana 

67 Události ve světě a doma 

77 Počasí v roce 2008 

78 Starosta obce, rada obce, zastupitelstvo obce 

79 Obyvatelstvo v obci, matrika 

80 Podnikatelé v obci 

82 Spolupráce s obcemi, úřady; mezinárodní spolupráce 

84 Majetek obce; investiční výstavby v obci; výběrová řízení 

86 Z jednání rady obce, zastupitelstva obce, výborů a komisí 

89 Informace o obecním úřadu 

92 Bezpečnostní situace v obci; kontroly a jejich výsledky 

95 Další údaje o obci 

97 Spolky v obci; spolupráce s nimi 

111 Prezentace obce na veřejnosti 

112 Projekty obce Bolatice v roce 2008 

113 Základní škola a Mateřská škola Bolatice 

118 Technické služby Bolatice, s.r.o.  (TS) 

119 Úspěchy bolatických občanů v roce 2008 

121 Ekonomické údaje 

123 Závěr 



Události ve světě a doma 

Dění ve světě je rozsáhlé, proto vyjímám ty události, které souvisejí s děním v ČR. 

 

V lednu 2008 se předsednictví EU ujalo Slovinsko. Předčasné prezidentské volby v Gruzii vyhrál Michail 

Saakašvili. V nizozemském Haagu byl obnoven proces s bývalým liberijským prezidentem Charlesem 

Tailorem, obviněným z válečných zločinů. V předčasných parlamentních volbách v Itálii zvítězila koalice 

pravého středu Silvia Berlusconiho. 

 

V únoru byl na jihozápadě Pákistánu zastřelen velitel hnutí Taliban. V Damašku přišel o život velitel 

vojenského křídla hnutí Hizballáh. Kosovský parlament jednomyslně schválil vyhlášení nezávislosti 

provincie na Srbsku. Novým předsedou Státní rady Kuby byl zvolen Raúl Castro. Český premiér Mirek 

Topolánek jednal v Bílém domě s Georgem Bushem o protiraketovém radaru v ČR. Zemřel americký 

herec Roy Schneider. 

 

V březnu zvítězil v prezidentských volbách v Rusku Dmitrij Medveděv. Íránský prezident Mahmúd 

Ahmadínežád přiletěl na oficiální návštěvu Iráku po 30 letech. Tibet na několik dní ovládly největší 

protičínské nepokoje za posledních 20 let. Hlavní stoupenci palestinské strany Fatah a Hamas podepsali 

dohodu o smíření. Na Srí Lance zemřel britský autor sci-fi Arthur C. Clarke.  

 

V dubnu se členské země NATO na summitu v Bukurešti shodly na přizvání Chorvatska a Albánie do 

aliance. Papež Benedikt XVI. přiletěl na svoji první návštěvu USA. Zemřel americký herec Charlton 

Heston. 

V květnu zasáhl Barmu tropický cyklon Nargis. Rusko a USA podepsaly dohodu o jaderné spolupráci 

v civilní oblasti. Zemětřesení v jihozápadní Číně o síle až osm stupňů Richterovy škály si vyžádalo přes 

80. 000 obětí. Zemřel režisér a herec Sydney Pollack.  

 

V červnu vyhrála předčasné parlamentní volby v Makedonii koalice. Před vojenským soudem USA byl 

zahájen proces s hlavním viníkem útoků z 11. září 2001 v New Yorku. Americký prezident Georg Bush 

odletěl na svou poslední návštěvu Evropy. V Bruselu byl zahájen dvoudenní summit EU. Kosovští Srbové 

vyhlásili v Kosovské Mitrovici vlastní parlament. 

 

V červenci 2008 se předsednictví EU ujala Francie. Kolumbijská armáda osvobodila ze zajetí Revolučních 

ozbrojených sil Kolumbie někdejší kolumbijskou prezidentku Ingrid Betancourtovou a 14 dalších 

rukojmích. Jižní Osetie vyhlásila všeobecnou mobilizaci. V Japonsku byl zahájen třídenní summit G8. 



Mezinárodní trestní soud obvinil súdánského prezidenta z genocidy v západosúdánské provincii Dárfúr. 

V Srbsku byl zatčen bývalý vůdce bosenských Srbů Radovan Karadžič. 

 

V srpnu našla americká sonda Phoenix na Marsu vodu. Rada bezpečnosti OSN prodloužila mandát 

mírové mise UNAMID v provincii Dárfúr o další rok. Rusko obvinilo Gruzii z přípravy války v Jižní Osetii. 

8. 8. 2008 byly zahájeny XXIX. Letní olympijské hry v Pekingu. Moskva oficiálně prohlásila, že přerušuje 

vojenskou spolupráci s NATO. Zemřel ruský spisovatel Alexander Solženicyn. 

 

V září americký prezident G. Bush oznámil, že do února příštího roku stáhne z Iráku 8. 000 amerických 

vojáků. Rusko navázalo diplomatické vztahy s Jižní Osetií a Abcházií. V Číně propukl rozsáhlý skandál 

s kojeneckým sušeným mlékem obsahujícím látku melamin. Americký prezident G. Bush přiznal, že jeho 

země čelí vážné finanční krizi. Padla největší americká spořitelna Washington Mutual. Finanční krize 

následně zasáhla celý svět. První čínský kosmonaut vstoupil do volného kosmu. Zemřel americký herec 

Paul Newman. 

 

V říjnu se stal nositelem Nobelovy ceny za mír bývalý finský prezident Martti Aktisaari. 

 

V listopadu 2008 zvítězil v amerických prezidentských volbách demokrat Barack Obama. Získal 365 

volitelských hlasů. Jde o prvního prezidenta USA s africkými kořeny. Bhútánský král byl korunován ve 

svých 28 letech a je nejmladší hlavou státu na světě. Somálští piráti unesli tanker s nákladem ropy za 

více než 100 mil. dolarů. Při sérii teroristických útoků v indické Bombaji zahynulo 174 lidí. Zemřel 

americký spisovatel Michael Crichton. 

 

V prosinci uzavřela Severní Korea pozemní hranici s Jižní Koreou. Severoatlantická aliance obnovila 

jednání s Ruskem. Zimbabwe zasáhla epidemie cholery. 

 

Události u nás 

Leden - V. Klaus v novoročním projevu prohlásil, že Češi zřejmě žijí v nejlepším období existence své 

země 

- v platnost vstoupil balík změn reformy veřejných financí připravený vládou Mirka 

- Topolánka (ODS) – ve zdravotnictví se zavedly poplatky, upravila se nemocenská 

- důchody se zvýšily v průměru o 346 Kč měsíčně 

- zpěvák Karel Gott se v Las Vegas oženil s Ivanou Macháčkovou 

- prošetřovaly se údajné mnohamilionové černé fondy v generálním štábu armády 

- zástupci katolické církve a Pražského hradu podepsali dohodu o společném užívání katedrály sv. Víta 



- v prezidentských volbách se utkali Václav Klaus a Jan Švejnar 

 

Únor - soud v Johannesburgu nevydal Radovana Krejčíře do Česka k trestnímu stíhání 

- zemřel exministr životního prostředí Ivan Dejmal 

- na Pražském hradě začala volba prezidenta, 15. 2. byl prezidentem znovu zvolen V. Klaus 

- k doživotnímu vězení byl odsouzen tzv. „heparinový vrah“ Petr Zelenka, který zavraždil sedm pacientů 

v havlíčkobrodské nemocnici 

- soud potřetí osvobodil Marii Součkovou, obžalovanou v kauze Diag Human 

- česká zpěvačka Markéta Irglová a irský hudebník Glen Hansard získali Oskara za nejlepší filmovou 

píseň 

- ČR a USA zrušili americká víza pro české občany 

 

Březen - mohutná vichřice Emma zasáhla ČR a vyžádala si 1 oběť, několik zraněných a mnohamilionové 

škody 

- Václav Klaus složil prezidentský slib 

- zemřel herec Radovan Lukavský 

- přes 1. 000 lidí demonstrovalo v Praze proti výstavbě americké radarové základny v Brdech 

- český voják zahynul na jihu Afghánistánu 

- zřejmě největší hromadná havárie se stala na dálnici D1 na Vysočině, ve které se srazilo 116 aut 

- na tuzemských mezinárodních letištích byly zrušeny pasové kontroly při cestách do zemí 

schengenského prostoru 

- ceny Thálie převzali Jaroslav Čejka, Vlasta Chramostová, Simona Stašová, Ilja Racek 

 

Duben - sněmovna udělala 1. krok v prvním čtení k ratifikaci lisabonské smlouvy 

 - Jiří Čunek se stal vicepremiérem a ministrem pro místní rozvoj 

 - 3 mrtvé, 38 zraněných si vyžádala čelní srážka dvou tramvají na jednokolejné trati v Ostravě 

- ústavní soud zrušil část reformy veřejných financí 

- Bohumil Kulínský, sbormistr Bambini di Praga, byl potrestán tříletým vězením s podmíněným 

odkladem na pět let za pohlavní zneužívání a útisk sboristek 

- katedrála sv. Víta patří státu, ale církev se v září dovolala k Nejvyššímu soudu 

- v Afghánistánu zahynul český voják 

 

Květen - konference o protiraketové obraně v Praze se zúčastnil generální tajemník NATO 

- vláda ve sněmovně opět neuspěla s majetkovým vyrovnáním s církvemi 

- Praha otevřela tři nové stanice metra na trase C z Ládví do Letňan 



- do čela KSČM byl zvolen Vojtěch Filip 

- vláda uznala nezávislost Kosova 

- odboráři protestovali proti reformě zdravotnictví 

 

Červen - došlo ke zrušení poplatků pro novorozence 

- V. Klaus podstoupil operaci výměny kyčelního kloubu 

- státní maturity budou studenti skládat v roce 2010 

- do stávky kvůli platům se zapojilo přes 130. 000 pracovníků školství 

- poslanci zřídili sněmovní komisi pro přípravu návrhu majetkového vypořádání s církvemi 

- summitu předsedů vlád visegrádské čtyřky se v Praze zúčastnil i francouzský prezident Nikolas Sarkozy 

- v Brně protestovalo zhruba 2 000 lidí proti zdravotnickým reformám ministra Julínka 

- v Indii byli zatčeni entomologové Petr Švácha a Emil Kučera za nepovolené sbírání vzácných živočichů 

- čeští vojáci po 12 letech ukončili svou činnost v Bosně a Hercegovině 

 

Červenec - zemřel zpěvák Karel Hála, legenda českého swingu 

- dohoda o vzniku radaru v Brdech byla podepsána ministry zahraničí ČR a USA v Praze 

- arbitráž se společností Mittal dospěla k dohodě – stát odprodal 11procentní podíl a firma stáhla 

žaloby 

- ČR otevřela své velvyslanectví v Kosovu 

- parlament schválil novelu, která posouvá věk. hranici k odchodu do důchodu až na 65 let 

- do Prahy přivezli po 70 letech kopii německého originálu mnichovské dohody z roku 1938 

 

Srpen - byly zrušeny poplatky za pobyt novorozenců v porodnici a poplatky u dárců orgánů, obyvatel 

ústavů a lidí, kterým léčbu nařídil soud 

- došlo ke zvýšení penze o 470 Kč 

- u Studénky na Novojičínsku narazil rychlík EuroCity do rozestavěné konstrukce mostu – zemřelo 8 lidí 

a 70 lidí bylo zraněno 

- první zlatou medaili pro ČR z olympijských her v Pekingu získala Kateřina Emmons ve střelbě ze 

vzduchové pušky a stříbro ve sportovní malorážce na 3x20 ran 

- David Kostelecký získal olympijské zlato ve střelbě do trap, Barbora Špotáková získala zlato hodem 71, 

42 m 

- ČR vyhrála arbitráž s firmou Diag Human 

- Česko si připomnělo 40. výročí srpnových událostí 

 

Září - v Torontu zemřel Tomáš Baťa, legenda české i světové obuvi 



- vláda zahájila kampaň před českým předsednictvím EU v roce 2009 

- za brutální vraždu Honzíka Rokose poslal soud na 24 a 20 let do vězení jeho matku a jejího přítele 

- bývalou prokurátorku z procesu s Miladou Horákovou odsoudil vrchní soud na 6 let do vězení 

- ředitel Národní knihovny byl odvolán kvůli problémům kolem stavby architekta Kaplického 

- český velvyslanec v Pákistánu Ivo Žďárek zahynul při teroristickém útoku na hotel Marriott 

- vláda schválila navýšení poměrné části důchodů o 4,4%, od ledna 2009 se důchody zvýší o 330 Kč 

- zemřel spisovatel Adolf Branald 

 

Říjen - v pražské restauraci byl zastřelen syn provozovatele Matějské pouti Václav Kočka ml., obviněn 

z vraždy byl podnikatel Bohumír Ďuričko; oba muži se zúčastnili autogramiády a křtu knihy Jiřího 

Paroubka 

- cenu Jaroslava Seiferta převzal Václav Havel 

- spisovatel Milan Kundera důrazně popřel, že by v 50. letech udal letce a západního agenta Miroslava 

Dvořáčka 

- požár zničil levé křídlo secesní budovy Průmyslového paláce na pražském Výstavišti 

- krajské volby skončily triumfem ČSSD, ODS neobhájila vítězství ani v jednom z 13 krajů; volební účast 

byla rekordních 40,30%     

- dokument René režisérky Heleny Třeštíkové získal prestižní cenu Evropské filmové akademie Phix Arte 

- soud v Brně vynesl rozsudky v kauze brutálního týrání dvou nezletilých chlapců z Kuřimi 

- senátní volby vyhrála ČSSD, hlasovalo 29,85% lidí 

- Češi si připomněli 90. výročí vzniku samostatného Československa 

- prezident vyznamenal na Pražském hradě 28 osobností 

- v New Yorku byla otevřena Česká národní budova 

 

Listopad - zlevnilo 1 500 léků 

- korejská automobilka Hyundai zahájila zkušební výrobu v Nošovicích na Frýdecko-Místecku 

- politici uvítali vítězství demokrata Baracka Obamy v amerických prezidentských volbách 

- ČR se stala členem Evropské vesmírné agentury 

- od 17. 11. cestovali Češi do USA bez amerických víz 

 

Prosinec - předsedou ODS zůstal Mirek Topolánek 

- čeští vědci zvládli a úspěšně užívají technologii přípravy speciálních buněk, které svými vlastnostmi 

odpovídají zárodečným kmenovým buňkám 

- senát o měsíc odložil schvalování lisabonské smlouvy 

- Jiří Drahoš se stal novým šéfem Akademie věd 



Počasí v roce 2008 

Ze všech měsíců dosáhl leden nejvyšší teplotní odchylky. Teplota se pohybovala v průměru okolo 

+10°C. 

 

Únor byl velice chladný, mrzlo, teploty se pohybovaly okolo -8°C. 

 

Březen byl srážkově výrazně nadprůměrný, spadlo asi 61 mm. 1. března se přes Česko přehnal orkán 

Emma rychlostí až 166 km/h, který napáchal obrovské škody. 

 

V polovině dubna se na vrcholcích některých hor objevil ještě sníh. Koncem měsíce dosahovaly 

odpolední teploty až na +20°C. 

 

První polovina května byla teplá, teploty se pohybovaly kolem +20°C a bylo skoro jasno až polojasno. 

 

Počasí v červnu 2008 se neustále měnilo, některé dny byly až tropické teploty. 

 

Na začátku července a na konci července jsme naměřili tropické teploty. Teplé dny ale večer často 

doprovázely intenzivní bouřky a přívalové deště. 

 

V srpnu se tropické dny rychle střídaly s teplotně podprůměrnými dny. Nejchladnějším dnem bylo 16. 

srpna, nejtepleji 1. srpna. 

 

Září byl jediný teplotně podprůměrný měsíc v roce. „Babí léto“ se objevovalo velmi zřídka. 

 

Říjen v roce 2008 byl ve znamení velkých teplotních rozdílů, teploty v tomto měsíci dosahovaly i +16°C. 

 

Začátek měsíce listopadu byl velmi teplý. Sníh napadl až v druhé polovině měsíce. 

 

Prosinec začal nadprůměrnými teplotami a silným větrem. Sníh, který napadl, rychle roztál. Na Štědrý 

den bylo zataženo, spadlo pár vloček sněhu. Výrazně se ochladilo 27. prosince, kdy napadlo velké 

množství sněhu. 

 

Starosta obce, rada obce, zastupitelstvo 

Od voleb v roce 2006 je starostou obce pan Mgr. Herbert Pavera, bytem Bolatice, Hornická 29, 51 let. 

Uvolněným místostarostou obce je pan Martin Bortlík, bytem Bolatice, Mírová 13, 37 let. 



Za členy rady obce byli zvoleni: 

- Mgr. Herbert Pavera 

- Martin Bortlík 

- MUDr. Renata Kupková 

- Gerhard Václavík 

- Radek Slivka 

 

Zastupitelstvo obce má 17 členů: 

Bc. Kristina Adamcová    Daniela Holleschová 

Ing. Pavel Bezděk     Karel Ostárek 

Josef Boček     Mgr. Herbert Pavera   

Martin Bortlík     Ing. Josef Ricka 

PaedDr. Josef Drozd    Radek Slivka 

Kristina Jochimová    Richard Sněhota 

Karel Kupka     Gerhard Václavík 

Daniela Langrová     MUDr. Renata Kupková 

Ing. Josef Kurka 

 

Obyvatelstvo v obci, matrika 

V současné době žije v obci 4 341 obyvatel – k 31. 12. 2008. Je zde obydleno 1 016 domů, z toho 10 

obytných domů. K 31. 12. 2008 měla obce o 72 obyvatel více než v roce 2007 a o 83 více než v roce 

2006. Průměrný věk obyvatel obce je 38,46; průměrný věk žen 39,66; průměrný věk mužů 37,23. V obci 

žije 22 cizinců – 6 Poláků, 6 Němců, 3 Ukrajinci, 2 Francouzi, 2 Slováci, 1 Ruska, 1 Etiopka, 1 Jihoafričan. 

 

Složení obyvatelstva: - 2 207 žen, 2 134 mužů 

- 660 do 15 let, z toho 330 dívek 

- 810 do 18 let, z toho 397 dívek 

- 754 starších 60 let, z toho 444 žen 

- 99 starších 80let, z toho 70 žen 

- 5 starších 90 let, z toho 4 ženy 

 

V roce 2008 se v obci narodilo 53 dětí, v roce 2007 to bylo 49 dětí. Bylo uzavřeno 22 manželství  

(z toho 6 civilních, 16 církevních), o 1 více než v roce 2007. 



Podnikatelé v obci 

Největším podnikem v obci je Lanex a.s. Bolatice, který se zabývá především výrobou velkoobjemových 

vaků a lan. V roce 2008 zaměstnával 620 zaměstnanců, z toho 486 přímo v obci. 80% jeho produkce se 

vyváží do celého světa.  

 

Dalším významným podnikem je Opavice a.s. Bolatice, který se zabývá rostlinnou a živočišnou výrobou. 

Pracuje zde okolo 56 lidí. Obhospodařuje v katastru obce 627 ha polí a chová asi 400 ks krav. V roce 

2006 přestěhoval tento podnik své kanceláře do svého areálu v Dolním Benešově – Moravci. 

 

V průmyslové zóně Bolatice – u hřiště zkolaudovaly v roce 2008 svá nová sídla firmy: 

- Zámečnictví Moch 

- Armast s.r.o. 

Další firmy v zóně zahájily stavební řízení pro výstavbu svých nových hal – Vendula s.r.o. D. Benešov, 

Elektro Pavelek, Medis International a.s., stolařství Kořenek. Výstavbu svých sídel zahájily firmy: - 

Zámečnictví K. Schneider, JMS db s.r.o., Medis International a.s., OK Boček. 

O poslední část pozemků v průmyslové zóně projevila zájem firma OPAC z Opavy, zabývající se 

potravinářskou výrobou. 

 

Další podnikatelské subjekty v obci 

- Česká spořitelna, Česká pošta – bankovnictví, služby 

- TEMPO, o.d. Opava – má 2 provozovny v obci, nákupní středisko v Bolaticích a obchod na Borové 

- Pekárna AZPEK – pekárna, restaurace, velkoobchod s potravinami, prodej, solárium, solná jeskyně, 

spinning 

- DAJPP s.r.o. – výroba textilních vázacích prostředků, benzínka 

- DK 1 – Ing. D. Kozel – stavební a projekční firma, velkoobchod, maloobchod, baushop 

- Ostravské stavby – stavební firma, výroba oken 

- SaBon Bolatice – prodejna s nábytkem 

- Malhvo – prodejna smíšeného zboží, velkoobchod 

- CINE SERVIS J. Loskot – prodej, montáž, servis filmové techniky, elektrotechniky do kin 

- Keramika M. Monsberger – výroba a prodej keramiky 

- EN‘-sys – řídicí systémy, výpočetní technika 

- Zahradnictví Mazal – pokojové květiny, řezané květiny, stromky, keře 

- APE – A. Pěcháček – elektromontážní práce 

- Krby a kachlová kamna – S. Šimeček – výroba krbů, kachlových kamen 

- Lékárna „U Zlaté rybky“ – výdejna léků 



- Zámečnictví J. Vehovský – zámečnická výroba 

- Zámečnictví J. Moch – zámečnická výroba 

- Kovářství P. Hanzlík – kovářská a zámečnická výroba 

- Valdis – výroba oken a žaluzií 

- EKORECYKLING Czech Republic s.r.o. – třídění elektroodpadů 

 

Dále je v obci několik autoopraven, obchodů (potraviny, textil, galanterie, smíšené potřeby, papírnictví, 

drogerie, elektrotechnika, květena), kadeřnictví, kosmetika, pedikúra, 11 restaurací a hospod, stavební 

firmy, výroby nábytku, autodopravy a řada dalších drobných podnikatelů a řemeslníků. 

 

Díky průmyslové zóně u hřiště získalo práci ve firmách v této zóně více jak 100 zaměstnanců a další 

desítky získají práci v postupně otevíraných nových halách. 

 

Spolupráce s obcemi, úřady; mezinárodní spolupráce 

Stejně jako v minulých letech pokračovala spolupráce obce s dalšími obcemi, úřady, ministerstvy apod. 

Rovněž pokračovala na různé úrovni spolupráce s partnery v zahraničí. V kronice uvádím jejich přehled, 

podrobnosti najdete ve Výroční zprávě starosty obce Bolatice za rok 2008. 

 

Partneři obce 

- Sdružení obcí Hlučínska – SOH (obec je členem od roku 1998) – od 5. 12. 2006 je starosta 

  Bolatic předsedou SOH 

- Svazek obcí a měst Hlučínska – západ (obec je členem od roku 2006) 

- Euroregion Silesia (členství od roku 1999) 

- Svazek měst a obcí České republiky (členství od roku 2003) 

- Místní akční skupina Hlučínsko (obec je členem prostřednictvím Svazku obcí mikroregionu Hlučínska – 

západ) 

- Národní síť zdravých měst (členství od roku 2006) 

- Městský úřad Kravaře 

- Krajský úřad v Ostravě 

- Ministerstvo financí, zemědělství, vnitra 

- Státní fond životního prostředí 

- Parlament ČR 

- Pozemkový fond ČR, Opava 

- Pozemkový úřad ČR, Opava 

- Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkoprávních, Opava 



- Česká inspekce životního prostředí, Ostrava 

- Agentura ochrany přírody a krajiny v Ostravě 

- CzechInvest, Ostrava 

- Povodí Odry, Ostrava 

- Zemědělská vodohospodářská správa Ostrava 

- Úřad Regionální rady Moravskoslezsko Ostrava 

- Policie ČR, Kravaře, Opava 

- Městská policie Kravaře 

 

Mezinárodní spolupráce, kontakty s družebními vesnicemi 

V roce 2008 se uskutečnily akce i setkání se zástupci čtyř družebních vesnic – Rudy (Polsko), Linum 

(Německo), Dol’any (Slovensko) a Nágykovásci (Maďarsko). Velkého setkání všech zástupců družebních 

vesnic ve dnech 2. – 5. 10. 2008 se nezúčastnili zástupci Dol’an. Další spolupráce a vzájemná setkání se 

uskutečňovala v rámci významnějších akcí v družebních vesnicích. 

 

Majetek obce; investiční výstavba; výběrová řízení 

K 31. 12. 2008 vlastní obec Bolatice majetek v účetní hodnotě 391.158.781,70 Kč. Uvedené hodnoty 

jsou pořizovací, neodpovídají tržním cenám. 

 

Investiční akce a další výstavba v roce 2008 

Rok 2008 byl rokem velkých investičních akcí v obci Bolatice. Největšími investicemi byly:  

- Oprava komunikací ul. Nová    1.842.906,00 Kč  

- Plynofikace PZ      397.000,00 Kč 

- Kanalizace PZ      447.861,50 Kč 

- Vodovodní řád PZ     213.991,00 Kč 

- Komunikace PZ (stavba nedokončena)   1.976.363,00 Kč 

- Zateplení MŠ Bolatice a Borová (nedokončeno)  1.664.532,50 Kč 

- Rekonstrukce severního pavilónu ZŠ (nedokončeno) 1.150.271,00 Kč 

- Kanalizace BD Družstevní (nedokončeno)  533.414,00 Kč  

- Vodovod DB Družstevní (nedokončeno)   126.124,00 Kč 

- Osvětlení FK (nedokončeno)    437.828,00 Kč 

- Parkoviště řadovky (nedokončeno)   290.484,00 Kč 

- Parkoviště Jednota     844.697,00 Kč 

- Parkoviště Hornická (hřiště, nedokončeno)  703.583,50 Kč 

- Parkoviště ul. Krátká     393.215,00 Kč 



- Horostěna ZŠ (bez nutnosti kolaudace)   394.086,40 Kč 

 

Výběrová řízení v roce 2008 

- VŘ pro veřejnou zakázku „Rekonstrukce a provoz kotelen v obci Bolatice“ 

- VŘ na vybrání zhotovitele stavby „Opravy místních komunikací“ 

- VŘ na ukazatele rychlosti včetně úložiště dat 

- VŘ k záměru obce Bolatice o pronájmu nebytových prostor v budově Zdravotního střediska na ul. 

Opavská 

- VŘ na výměnu oken v budovách obce Bolatice 

- VŘ na „realizaci veřejného osvětlení v průmyslové zóně Bolatice“ 

- VŘ na „PD – Rekonstrukce vodojemu obce“ 

- VŘ na přijetí referenta Stavebního úřadu Bolatice 

- VŘ na „Rekonstrukci hrací plochy FK + zavlažovací systém“ 

- VŘ na dodavatele vydání knihy „Ein Herr aus Bolatitz“ v českém překladu 

- VŘ na zhotovitele akce „Osvětlení hřiště FK Bolatice“ 

- VŘ na inženýrskou činnost u stavby „Rekonstrukce ZŠ Bolatice – severní pavilón“ 

- VŘ na inženýrskou činnost u stavby „Zateplení objektů MŠ v Bolaticích a na Borové“ 

- VŘ na přijetí ekonoma OÚ Bolatice 

- VŘ k záměru obce Bolatice o pronájmu nebytových prostor v Domu obchodu a služeb (bývalá 

pedikúra) 

- VŘ k záměru obce Bolatice o pronájmu nebytových prostor v budově Domu obchodu a služeb (část 

mezipodlaží mezi 1. NP a suterénem) 

- VŘ na světelnou tabuli 

- VŘ k záměru obce Bolatice o prodeji části pozemku parcely č. 2756/4 k. ú. v průmyslové zóně Bolatice 

– u hřiště 

- VŘ na rekonstrukci ZŠ Bolatice – severní pavilón 

- VŘ na zateplení budov MŠ Bolatice a Borová 

- VŘ na zateplení objektů ZŠ Bolatice 

 

Z jednání rady obce, zastupitelstva obce, výborů a komisí 

V kronice obce jsou uvedeny jen stručné přehledy. Podrobnosti můžete najít v příloze kroniky – Výroční 

zpráva starosty obce za rok 2008. 



Rada obce Bolatice 

V roce 2008 se uskutečnilo celkem 18 jednání, na kterých se projednalo více jak 403 bodů. Účast členů 

rady na jednáních byla velmi dobrá. Důvodem nepřítomnosti byla nemoc, dovolená, lázně. Všech 18 

jednání se zúčastnili – Mgr. Herbert Pavera, p. M. Bortlík, p. R. Slivka. MUDr. Renata Kupková a p. G. 

Václavík se zúčastnili 16 jednání rady obce. Hosty jednání rady obce byli – Ing. Pavel Bezděk – 9x, p. R. 

Schimetzek – 1x, Ing. Josef Ricka – 2x, Ing. Josef Kurka – 2x, Bc. Kristina Adamcová – 1x, PaedDr. Josef 

Drozd – 1x, Ing. Petr Bjalek (RWE) – 1x, Ing. Michael Gavrilovič (RWE) – 1x. 

 

Zastupitelstvo obce 

V roce 2008 proběhlo celkem 5 zasedání zastupitelstva obce a jedna pracovní schůzka, na nichž bylo 

projednáno 153 bodů. Nejvyšší účast na zasedáních (6x) – Mgr. Herbert Pavera, MUDr. Renata 

Kupková, p. Radek Slivka, p. Josef Boček, pí. Daniela Holleschová, p. Martin Bortlík, PaedDr. Josef 

Drozd, p. Karel Kupka, Bc. Kristina Adamcová, Ing. Josef Ricka, p. Karel Ostárek, Ing. Pavel Bezděk. 

Nejnižší účast (4x) – p. Richard Sněhota, pí. Daniela Langrová, pí. Kristina Jochimová. Důvodem 

nepřítomnosti byla nemoc, dovolená, pracovní (služební) jednání.  

 

U Zastupitelstva a Rady obce Bolatice pracovalo sedm výborů a komisí: 

 

Finanční výbor 

Kontroloval rozpočet obce a hospodaření s ním. A dále kontroloval hospodaření s majetkem obce. 

V roce 2008 se uskutečnilo celkem 5 jednání finančního výboru, který měl 8 členů – předsedou byl pan 

Ing. Pavel Bezděk. Hosty na jednáních byli starosta obce, místostarosta obce, ekonomka OÚ, ředitel TS 

Bolatice, ekonomka TS Bolatice. 

 

Kontrolní výbor 

Kontroloval plnění opatření přijatých obecním zastupitelstvem a ostatními orgány v obci. Řešil stížnosti 

a připomínky občanů. V roce 2008 se uskutečnila 4 jednání, výbor měl 8 členů, předsedou byl PaedDr. 

Josef Drozd. Hosty byli starosta obce, ekonomka OÚ, správce vodovodu a kanalizace obce Bolatice, 

zaměstnanec koupaliště. 

 

Osadní výbor Borová 

Připravoval a řídil akce na Borové. V roce 2008 se uskutečnilo celkem 5 jednání, měl 7 členů. 

Předsedkyní byla paní Daniela Langrová. 



Komise přestupková 

Řešila přestupky, které se staly na území obce Bolatice a Borová, projednávala přestupky dle zákona č. 

200/90 Sb. ve znění pozdějších změn a doplňků. V roce 2008 řešila komise 26 přestupků. Komise měla 

celkem 5 členů, předsedou byl JUDr. Mario Hartmann. 

 

Komise sociální a zdravotní 

V rozsahu působnosti má sociální péči o občany a preventivní působení na občany. V roce 2008 se 

uskutečnila 4 jednání, předsedkyní komise byla Bc. Kristina Adamcová. Hosty na jednáních byly – p. A 

Lasáková – sociální pracovnice, Mgr. Domeskonková – pracovnice agentury DOMA z Kobeřic. 

 

Komise pro občanské záležitosti 

Zajišťovala kulturní a společenskou činnost v obci. Komise se setkala v roce 2008 celkem 4x. Měla 7 

členů, předsedou byl p. Karel Ostárek. 

 

Komise mládeže, sportu a pro volný čas 

Řešila problematiku volnočasových aktivit dětí a mládeže. Měla 7 členů, předsedou byl Mgr. Herbert 

Pavera. Komise se v roce 2008 sešla celkem 4x. někteří členové komise se také účastnili jako 

organizátoři akcí pro veřejnost. Hosty na jednáních byli Ing. Radim Herudek, Ing. Lenka Mušálková, p. 

Martin Bortlík. 

 

Informace o obecním úřadu 

Obecní úřad tvoří starosta, zástupce starosty a pracovníci úřadu. Starosta i jeho zástupce jsou pro 

výkon svých funkcí uvolněni. Dále pracuje na OÚ celkem 12 pracovníků. Jejich náplň je následovná: 

- p. Marcela Bochňáková – referentka pro matriku a sociální věci 

- p. Milada Bortlíková – ekonom, účetní (od 1. 12.2008 také paní Renáta Řehořová) 

- p. Janetta Gratzová – referentka na sekretariátu starosty 

- p. Eliška Vitásková – referentka OÚ – hospodářka 

- p. Gabriela Bočková – referentka pro majetkové a pozemkové záležitosti, kulturu 

- p. Ing. Miroslav Selingr – vedoucí stavebního úřadu 

- p. Aleš Novák (od 1. 8. 2008 Jakub Josefus) – referent stavebního úřadu 

- p. Ing. Radim Herudek – samostatný referent 

- p. Eva Hanzlíková – knihovnice 

- p. Marie Tvarůžková – knihovnice 

- p. Anna Lasáková – sociální pracovnice 

- p. Lenka Jiříková – uklízečka 



- p. Kateřina Mrovcová – toho času na mateřské dovolené 

 

Dále u OÚ v roce 2008 pracovalo na dohodu o pracovní činnosti a provedení práce 112 osob, z toho 18 

dobrovolných hasičů, kteří se střídali v pohotovosti provádění hasebních a záchranných prací při 

zásahu. 

 

Průměrná hrubá mzda „stálého“ zaměstnance OÚ činila v roce 2008 21 052,- Kč (v roce 2007 to bylo 20 

851,- Kč). 

 

Stavební úřad zpracoval v roce 2008 celkem 469 podání, z toho 341 pro katastrální úřad Bolatice. 

Ostatní korespondence činila 147. Podání celkem – 616. 

 

Knihovna měla v roce 2008 celkem 17 159 knih pro dospělé a děti, jak literatura krásná, tak i naučná. 

Počet čtenářů byl 588, z toho 161 čtenářů do 15 let. Knihovnu navštívilo 6 890 návštěvníků a celkem si 

vypůjčili 26 961 knih (svazků). 

 

Podatelna obecního úřadu zpracovala celkem 1 467 podání – žádosti, objednávky, sdělení, vyjádření aj. 

Na úřední desce OÚ Bolatice bylo v roce 2008 zveřejněno 162 listin. 

 

Kulturní a společenský život v obci byl i v roce 2008 na vysoké úrovni, a to díky spolkům, organizacím, 

místním i ostatním podnikatelům a díky výborně fungující komisi pro občanské záležitosti. Byly 

uspořádány 4 zájezdy do divadel, 6 koncertů dechové hudby, 2 akce pro seniory a 39 akcí pro veřejnost. 

Z těchto akcí jsou v kronice ty „větší“, souhrn všech akcí najdete ve Výroční zprávě starosty obce za rok 

2008. 

 

Významné události; kulturní a společenské akce 

26. 1. 2008  Obecní ples 

1. 2. 2008   Korálkový ples 

2. 2. 2008   Pochování basy 

3. 2. 2008   Maškarní ples pro nejmenší děti 

19. 2. 2008  Rozloučení s masopustem 

23. 2. 2008  Dívka roku 

1. 3. 2008   Sjezd svazu kulturistiky a fitness ČR 

9. 3. 2008   Vítání občánků 

30. 3. 2008  Vítání jara 



13. 4. 2008  Pochod a běh Bolatic 

24. 4. 2008  Den Země v Bolaticích 

2. 5. 2008   Stavění májky na skanzenu 

17. 5. 2008  Mistrovství v kulturistice 

17. 5. 2008  Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov 

30. 5. 2008  Kácení máje 

1. 6. 2008   Kácení máje na Borové 

21. 6. 2008  Cesta za pohádkou 

17. 7. 2008  Bolatický Hlukfest na Křeménkách 

2. 8. 2008   Country festival Křeménky 

4. 8. 2008   Vyhodnocení celostátní soutěže Vesnice roku 

20. 8. 2008  Předání Zlaté stuhy obci Bolatice 

30. 8. 2008  Dožínky 

15. – 21. 9. 2008  Evropský týden mobility (Den bez aut, Malování na asfalt, Na kole jen 

s přilbou) 

2. – 5. 10. 2008  Setkání zástupců družebních vesnic 

4. – 6. 10. 2008  Výstava zahrádkářů 

7. 10. 2008  Den zdraví 

10. 10. 2008  Slavnostní křest CD 

11. 10. 2008  Pochod za zdravím 

30. 10. 2008  Den strašidel 

26. 11. 2008  Veřejné fórum pro občany 

6. 12. 2008  Sbírka šatstva pro Diakonii Broumov 

20. 12. 2008  Koledy na skanzenu 

24. 12. 2008  Zpívání koled na náměstí v Borové 

26. 12. 2008  Koncert v kostele 

 

Bezpečnostní situace v obci; kontroly a jejich výsledky 

Bezpečnost v obci sledovala jak Policie ČR, tak i Městská policie Kravaře na základě veřejnoprávní 

smlouvy, která byla uzavřena v roce 2005. Policie ČR spolupracovala s obecním úřadem v rámci svých 

možností a snažila se řešit problémy, které tížily obyvatele obce. Jednalo se hlavně o špatné parkování 

vozidel, nedodržování dopravních předpisů (zejména rychlá a agresivní jízda) mnohdy pod vlivem 

alkoholu nebo omamných látek. I v roce 2008 bylo závažným problémem chování mládeže na veřejně 

přístupných místech. V roce 2008 došlo na území obce Bolatice ke spáchání 20 trestných činů. Celková 

škoda způsobená touto trestnou činností dosáhla cca 565.911,- Kč. Z těchto trestných činů je 11 skutků, 



u kterých je pachatel známý. Přestupků na území obce bylo evidováno 29 s celkovou způsobenou 

škodou 29. 540,- Kč. Při řízení vozidla pod vlivem alkoholu bylo zjištěno 6 řidičů, což je o 5 více než 

v roce 2007. Na území obce bylo způsobeno 28 dopravních nehod s hmotnou škodou ve výši 662. 300,- 

Kč, kdy 2 osoby byly zraněny těžce a 9 osob lehce. Spolupráci s OÚ zajišťoval vedoucí oddělení nadp. 

Ing. Ivo Lasák. 

 

Městská policie Kravaře působí v Bolaticích již třetím rokem. Službu v obci vykonávali za Městskou 

policii Kravaře čtyři strážníci – Martin Dehner, Tomáš Rusek, Josef Adamčík a vedoucí strážník Libor 

Pospiech. Strážníci vykonávali službu v obci v rozsahu dvou hodin týdně. Došlo ke zlepšení dopravní 

situace – dodržování dopravního značení, parkování osobních i nákladních automobilů, dodržování 

maximální povolené rychlosti. Velmi se osvědčil radar k měření průjezdových rychlostí vozidel. Velkým 

problémem bylo nedodržování dopravních značek s povolenou dobou pro parkování (dvě hodiny) na 

parkovištích před obchodním domem. Díky strážníkům byl tento problém prakticky odstraněn. Strážníci 

z Kravař vykonávají vzhledem k vytíženosti v domovském městě službu v Bolaticích hlavně v denních 

hodinách. Po dohodě vedoucího strážníka a starosty obce byla provedena 18. 1. 2008 v nočních 

hodinách preventivně represivní akce zaměřená na dodržování zákazu nalévání alkoholických nápojů 

osobám mladším 18 let, hru osob mladších 18 let na výherních hracích automatech. Ve spolupráci 

s policisty Obvodního oddělení Policie ČR v Kravařích a pracovnicí odboru sociálních věcí při MěÚ 

Kravaře byla zkontrolována 4 pohostinská zařízení a restaurace – PARK, C BAR, BRASCHKE, U KOSTELA. 

 

Kontroly a jejich výsledky: 

V průběhu roku 2008 byla na obecním úřadu provedena řada kontrol: 

- kontrola aplikace zák č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, kontrola správy a vybírání 

místních poplatků 

- kontrola vedení matričních knih a sbírek listin 

- kontrola provedená FÚ v Opavě na poskytnutí dotace ve výši 3 253 000,- Kč Ministerstvem pro místní 

rozvoj ČR dne 29. 8. 2008 na akci „Přístupové komunikace s podnikatelským subjektem“ 

- kontrola provedená Finančním ředitelstvím v Ostravě oddělení cenové kontroly o kontrole dodržování 

zákona č. 526/1990 Sb., o cenách a navazujících cenových předpisů při stanovení a uplatnění cen 

dodávek pitné vody a cen za odvádění a čištění odpadních vod platných v roce 2006 a 2007 

- kontrola Finančního ředitelství v Ostravě, oddělení cenové kontroly o kontrole dodržování zákona č. 

526/1990 Sb., o cenách dodávek pitné a odpadní vody v letech 2006, 2007. 

V obci bylo provedeno 5 kontrol, u 2 případů byly zjištěny nedostatky, u 3 případů nebyly nedostatky 

zjištěny. 



Další údaje o obci 

- obec vydala v roce 2008 6x Bolatický zpravodaj v nákladech 1 200 ks každé dva měsíce 

- obec vydala příručku s informacemi o způsobech šetření energie 

- žáci 9. tříd se v dotazníkovém šetření vyjádřili k životu v obci, žáci 5. tříd hledali nebezpečné úseky 

cest a navrhovali opatření 

- o různých plánech a aktivitách obce byli občané informováni na internetových stránkách obce 

www.bolatice.cz 

- v roce 2008 získala obec 3. místo v třídění odpadů v soutěži „O keramickou popelnici“ v kategorii obcí 

a měst nad 4 000 obyvatel v Moravskoslezském kraji 

- obec získala 1. místo v soutěži Vesnice roku 2008 v Moravskoslezském kraji; v celostátním kole získala 

obec 1. místo za rozvíjení tradic a folkloru 

- 6. místo v ČR v kategorii do 5 000 obyvatel získala obec v soutěži Obec přátelská rodině, do které se 

v roce 2008 poprvé přihlásila. 

 

Obecní úřad pořádal řadu akcí s účastí veřejností 

18. 2. 2008  setkání podnikatelského klubu 

2. 4. 2008   setkání občanů – projednání výsadby stromů na ul. Ratibořské 

9. 4. 2008   jednání zástupců spolků s představiteli obce 

7. 5. 2008   veřejná schůze na Borové 

27. 8. 2008  setkání s občany ul. Horní 

24. 9. 2008  setkání představitelů obce se zástupci firem působících v průmyslové zóně  

19. 11. 2008  jednání zástupců spolků s představiteli obce 

26. 11. 2008  veřejné fórum Zdravé obce Bolatice 

3. 12. 2008  setkání s občany ul. Horní, Zahradní 

 

Dále se rozvíjela spolupráce s podnikateli. I v roce 2008 informovala obec podnikatele o možnostech 

čerpání dotací z EU, státu, o možnostech vzájemné spolupráce obce s podnikateli. Nově byli bolatičtí 

podnikatelé pozváni na setkání představitelů Sdružení obcí Hlučínska s podnikateli z regionu o 

možnostech vzájemné pomoci, spolupráce. 

 

Část místních podnikatelů rozvíjela svou činnost v průmyslové zóně, někteří z podnikatelů se podíleli i 

na výstavbě hal jiných podnikatelů. Někteří se podíleli jako dodavatelé některých staveb v obci či jako 

subdodavatelé jiných dodavatelů. Místním podnikatelům podnikajícím v oblasti pohostinství nabízí 

obec možnost prodeje na obecních akcích. Také v roce 2008 podporovali místní podnikatelé akce OÚ, 

spolků a organizací. 4. 12. 2008 uspořádala obec kulturně-společenský večer pro sponzory obce a 



spolků, na kterém představitelé obce poděkovali za jejich podporu a spolupráci. K největším 

sponzorům akcí OÚ a obce Bolatice patřili: Zahradnictví Mazal, LB GASTRO, MUDr. David Onderka, 

EN’sys, TCHAS spol. s.r.o., VHS – Ing. Jaroslav Beneš, ALBREKO, DK 1, DAJPP s.r.o. 

 

Spolky v obci; spolupráce s nimi 

V roce 2008 rozvíjely činnost v obci všechny spolky a organizace z předchozích let. V obci působí více 

jak 20 různých zájmových seskupení a další skupinky, které se podílejí na kulturně – společenském 

životě v obci. 

Fotbalový klub    SDH Bolatice 

Hokejový klub    SDH Borová 

Šachový klub    Slezsko-německý svaz 

Volejbalový klub    Český svaz zahrádkářů 

Stolní tenis    Myslivecká společnost Křeménky  

Klub českých turistů   Klub seniorů 

Fitnesstudio JUMI   Český svaz chovatelů včel 

Dětská organizace Kondor  Svaz chovatelů holubů 

Burianky     Letecké modelářství 

Airsoft Bolatice    Futsalový klub  

Římskokatolická farnost Bolatice  Chrámové sbory, seskupení mládeže, seniorů, maminek 

 

Dále v obci působí oddíly košíkové a florbalu. Chovatelé služebních psů jsou zapojeni v kynologickém 

klubu na Albertovi. Neoficiální statut mají skupinky fotbalistů Rudý vrch, Maracaná, Borová, 

nohejbalisté. Obec má na správném fungování spolků velký zájem, neboť se výrazně podílí na kulturně 

– společenském životě. Členové spolků a organizací pečovali i o majetek obce, pomáhali na brigádách 

v obci i při pořádání akcí OÚ atd. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Bolatice 

SDH Bolatice patří mezi nejaktivnější spolky. Ke konci roku činil stav základny 151 členů, sbor řídil 19-ti 

členný výbor. V roce 2008 vyjížděli hasiči k 46 zásahům – požáry, dopravní nehody, živelné pohromy, 

technická pomoc (likvidace hmyzu, odstraňování překážek, …). Bolatičtí hasiči se významně zapojovali i 

do dění v obci. Pro základní školu zorganizovali v rámci Dne dětí ukázku složek IZS v rámci Grantu 2008 

vyhlášeného obcí Bolatice. Podíleli se na akcích jako Hlukfest, Dožínky, Kácení máje, Den Země, 

Masopust, Den bez aut, Den strašidel. Starali se o kontrolu všech hydrantů a zalévali obecní zeleň. Na 

hasičárně, ale i v obci odpracovali 3 000 brigádnických hodin. Dále zorganizovali pro veřejnost 

společenský ples s pochováním basy, školení řidičů pro celý okrsek, v rámci Grantu 2008 připravili 



přednášku a besedu pro řidiče. Zúčastnili se svatofloriánského setkání hasičů, které uspořádali 10. 

května i v Bolaticích. Uskutečnila se i tradiční hasičská slavnost se soutěží družstev o Moravskoslezský 

pohár. Své vítězství v soutěži Moravskoslezský pohár tentokrát neobhájili, ale skončili na výborném 2. 

místě. Také v roce 2008 úzce spolupracovali s hasiči z Kuznie Raciborske. I v tomto roce vystupovala 

hasičská dechová kapela na mnoha kulturních a sportovních akcích.  

 

Dětská organizace Kondor 

V roce 2008 byl stále vedoucím této skupiny p. Pavel Koch, p. Tomáš Rataj a p. Jan Duxa. Celkový počet 

členů v tomto roce byl 75 – z toho oddíl Arakis měl 31 členů, Orion 26 členů a Klub přátel skupiny 

Vesmír 18 členů. Členové Kondoru zajistili pro všechny členy jarní pobyt na Slovensku, kterého se 

zúčastnilo 26 členů; dva letní stanové tábory s účastí 119 dětí, podzimní tábor na Slovensku, kterého se 

zúčastnilo 40 členů. V průběhu roku pomáhali členové skupiny při Dni Země (28 brigádníků), při Dni 

strašidel pomáhali 4 členové zajišťovat bezpečnost při průběhu akce a při pochodu za zdravím bylo 

přítomno 8 pomocníků. Organizace pokračovala ve zlepšování prostředí restaurace Pod Kostelem, velký 

kus práce udělali členové při obnově stanové základny a chaty v Klokočůvku na Slovensku a rovněž 

pečovali i o budovu „staré školy“. 

 

Klub seniorů 

Stejně jako v roce 2007 se tento klub významně podílel na kulturním a společenském životě v obci. 

Členové spolupracovali při různých obecních akcích – Rozloučení s masopustem, Dožínky, Stavění máje, 

Kácení máje apod. V lednu 2008 se klub rozrostl o 4 nové členky a i v tomto roce se uskutečnil ples 

seniorů. Členové klubu se scházeli pravidelně vždy jednou v měsíci. Pořádali spoustu zájezdů a výletů – 

navštívili např. Prostějovskou likérku, Luhačovice, Vizovice. Úspěšně vystupovali na akcích i v jiných 

obcích a podíleli se na natočení 2. CD s hlučínskými písněmi. Rovněž se starali o Bolatický skanzen a o 

volný čas seniorů v Bolaticích a v Borové. 

 

Fotbalový klub Bolatice 

FK Bolatice patří mezi největší spolky v Bolaticích, má přes 400 členů. V lednu 2008 uspořádal klub pro 

občany Bolatic i z okolí Sportovní ples, kterého se zúčastnilo přes 300 hostů. V březnu se konala 

každoroční Valná hromada. Výbor klubu se scházel jednou za 14 dnů, ekonomkou byla p. Lucie 

Teuerová. Zimní příprava fotbalistů probíhala v tělocvičně ZŠ Bolatice, na hřišti i v okolních terénech – 

např. hřiště s umělým povrchem v Kylešovicích, Koutech, Hlučíně. Žákovská družstva sehrála 2 halové 

turnaje ve sportovní hale ZŠ. Na jarní hostování byl uvolněn do Města Albrechtice Michal Jašek. 

 

Trenéři: „A“ – Rudolf Rataj    „B“ – Jiří Šula 



Dorost – Vladimír Obrusník    Žáci – Rostislav Thomas 

Nejmenší – Jaroslav Nawrath, David Kotík, Aleš Theuer 

 

V letních měsících pořádal klub diskokarnevaly a tradiční sportovní slavnost. Klub ochotně zapůjčoval 

areál k pořádání kulturních a společenských akcí organizacím a spolkům z Bolatic. Během prázdnin se 

uskutečnil již 3. ročník letního tréninkového kempu pro nejmenší fotbalisty na Slovensku. V průběhu 

léta a podzimu byla provedena instalace podzemního zavlažování vedlejší hrací plochy, kterou 

financoval obecní úřad. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Borová 

SDH Borová má celkem 74 členů. V roce 2008 vyhrálo ženské družstvo z Borové okrskovou soutěž, 

postoupilo do okresního kola, které vyhrálo a postoupilo do krajského kola, ve kterém skončilo na 2. 

místě. Za celou sezonu se ženy zúčastnily 8 soutěží. Borovští muži se zúčastnili 17 kol Opavské ligy, ve 

které získali celkově 4. místo. Koncem srpna uspořádali členové SDH Borová tradiční hasičskou slavnost, 

které se účastnilo 32 družstev. Rovněž se zúčastnili česko – polského družebního setkání příhraničních 

obcí Moravská brána, které se uskutečnilo v Kobeřicích. Členové podnikli zájezd na jižní Moravu, 

v prosinci uspořádali zabijačku. V průběhu roku 2008 proběhlo v hasičské zbrojnici celkem 31 akcí – 

např. hasičský ples, maškarní ples, obecní schůze. Každý měsíc se zde konala mše svatá. Za rok 

odpracovali hasiči asi 1 000 brigádnických hodin. V prosinci byl novým starostou borovských hasičů 

zvolen pan Miroslav Langer. 

 

Slezsko-německý svaz 

I tomto roce byl svaz velmi činný. V lednu se členové zúčastnili 1. Slezsko – německého setkání 

v Kravařích. V tomtéž měsíci je navštívili členové Goethe Institutu. V březnu zahájili provoz REHA 

místnosti, která slouží k zrehabilitování těla. V květnu uspořádal svaz tradiční Den matek. Zúčastnili se 

různých kulturních vystoupení a setkání. V průběhu letních prázdnin členové SNS odpracovali 609 hodin 

na místním skanzenu a podíleli se na výsadbě zeleně v obci. V září se svaz zúčastnil slavnostního setkání 

svazu v Praze. V prosinci uspořádali vánoční oslavu, kde vystupovali i žáci ze základní školy. Členové SNS 

se pravidelně scházeli, spolupracovali i v roce 2008 s OÚ, ZŠ a MŠ. V říjnu a květnu se konala 

bohoslužba za vojáky padlé v 1. a 2. světové válce. 

 

Český zahrádkářský svaz 

Členové pořádali 12 schůzí do roka (1 za měsíc), dvě schůze ohledně prací na moštárně a pořádání 

výstavy. V průběhu roku 2008 provedli členové výsadbu a úpravu prostranství u budovy moštárny, 

ošetřili stromky na obecních cestách. Od září zajišťovali každá pátek moštování ovoce pro občany. 



V říjnu se uskutečnila výstava, kterou pořádali spolu s OÚ. V roce 2008 oslavil svaz 50. výročí založení 

organizace. V březnu proběhla přednáška pro občany na téma „Jarní práce na ovocné a okrasné 

zahradě“. 

 

Myslivecká společnost Křeménky 

Začátkem roku 2008 proběhlo přikrmování zvěře ve svěřených mysliveckých zařízeních. Na jaře členové 

dosazovali uhynulé stromy podél polních cest, vysazovali nové stromy, udržovali remízky a opravovali 

myslivecká zařízení. Členové vysazovali stromky i v rámci Dne Země. V dubnu slavila společnost 85 let 

od svého založení. Začátkem prázdnin byla uspořádána tradiční myslivecká slavnost spojená se 

zvěřinovými hody. Počátkem srpna se konal již 9. ročník Country festivalu za účasti Věry Martinové. Na 

akce OÚ zapůjčili bezplatně stoly a lavice. Pečlivě se starali o svou chatu v Křeménkách i o další 

majetek. 

 

Římskokatolická farnost Bolatice 

Je neoficiálně největší organizací v obci, protože se k římskokatolické církvi hlásí až 80% občanů. První 

akcí roku 2008, kterou farnost uspořádala, bylo tříkrálové koledování. Uskutečnilo se ve dnech 11. – 12. 

1. 2008 a vybralo se (i s Borovou) 104 866,- Kč. Během celého roku probíhaly pravidelně schůzky 

Scholy, Spolča mládeže, Společenství matek, setkání La via Montante, mše svaté na Borové atd. Farnost 

uspořádala zájezd do Izraele. Mladí členové chrámového sboru a mladé duchovní hudby účinkovali na 

akcích OÚ. Věřící organizovali akce pro veřejnost u příležitosti svátku Seslání Ducha svatého (odpolední 

posezení se smažením vajec). Otec Przemyslaw spolupracoval s obcí při propagaci akcí OÚ a některé 

akce podpořil i svou účastí. Zástupci farnosti informovali veřejnost o svých aktivitách v obecním 

zpravodaji, na internetových stránkách obce i ve svém měsíčníku „Studánka“. Věřící se aktivně 

zapojovali do péče o stavby a pozemky farnosti. 

Z akcí v průběhu roku 2008 vybírám: 

- požehnání hromničních svící – 2. 2. 

- farní ples – uskutečnil se 23. 3. v KD 

- slavnost Nejsvětějšího Těla a Krve Páně (Boží Tělo) – 22. 5. 

- slavnost sv. Stanislava – bolatický odpust – 25. 5. 

- farní poutní výlet do Wadowic (rodiště Jana Pavla II.) a Wieliczki (solné doly) – 31. 5.  

- letní dětský tábor se uskutečnil v Sobotíně ve dnech 16. 8. – 24. 8. 2008 

- pouť farnosti na Svatý kříž do Pietrowic Wielkich – 14. 9.  

- farní poutní zájezd na východní Slovensko – 10. – 12. 10.  

- výroční posvěcení kostela – bolatický krmáš – 16. 11.  

- pletení adventních věnců v sále hasičské zbrojnice – 29. 11. 



- mše svatá u příležitosti 758. výročí první písemné zmínky o obci Bolatice – 20. 12. (následovaly Koledy 

na skanzenu) 

- brigáda na stavění betléma – 22. 12. 

- Vánoční koncert – vystoupil pěvecký sbor KŘÍŽKOVSKÝ z Opavy – 26. 12. 

 

Letecko-modelářský klub 

Klub se jako každoročně účastnil modelářských setkání a akcí. Praktické létání probíhalo za příznivého 

počasí na travnaté ploše, kterou si klub udržoval vlastními prostředky. Již druhým rokem fungoval 

modelářský kroužek při ZŠ Bolatice, jehož vedoucími byli Ing. Erik Hrudek a p. Stanislav Šimeček. Účast 

na některých soutěžích v roce 2008: 

- Krnovský triangl – červen 

- Jesenický GPS – červenec 

- Donovaly – srpen 

- Hronovské GPS – na podzim 

- Ranná 2008 – podzim 

Klub se zapojil do výsadby stromků v rámci Dne Země a představil své modely v rámci oslav Dne dětí. 

 

TTC Bolatice – stolní tenis 

V mistrovských soutěžích měl tento klub 3 družstva mužů a družstvo dorostu. TTC Bolatice A se 

v krajské soutěži umístilo na 1. místě, mezi jednotlivci nejvíce vynikal Vítězslav Burdík, který skončil 

v tabulce úspěšnosti jednotlivců na 1. místě. 

 

TTC Bolatice B se umístilo na 4. místě, družstvo TTC Bolatice C skončilo na 9. místě. V tabulce 

úspěšnosti skončil na 2. místě Tomáš Schimetzek. Družstvo A hrálo ve složení Vítězslav Burdík, Hubert 

Vavřínek, Jan Polák, Kamil Musiol. Družstvo B hrálo ve složení Jiří Ricka, Petr Kramář, Martin Fojtík, 

Jakub Rataj. Družstvo C reprezentovali Marek Jařab, Tomáš Schimetzek, Jan Kostřica, Michal Suchánek, 

Rostislav Suchánek, Radim Schimetzek, Jiří Ricka ml., Filip Fojtík, Rostislav Kubný. Členové TTC Bolatice 

se zúčastnili i přátelských turnajů v Děhylově, Kateřinkách, Dolním Benešově a uspořádali vánoční 

turnaj ve stolním tenisu. 

 

Futsalový klub Shooters Bolatice 

V roce 2008 postoupil klub opět do vyšší soutěže. Z celkem 16 celků se v průběhu sezony držel na 

nejvyšších místech. Druhou významnou událostí bylo rozšíření klubu o další družstvo s názvem Shooters 

Bolatice „B“. Jeho cílem je vychovat hráče pro „A“ mužstvo. Významným milníkem v roce 2008 bylo 

uspořádání turnaje v malé kopané na místním hřišti s názvem „O pohár starosty obce“, který se konal 



v rámci tradiční sportovní slavnosti. Klub také uspořádal v místní tělocvičně futsalový turnaj s názvem 

„Vánoční shooters cup“, který se konal pár dnů před Štědrým dnem a ve kterém získalo družstvo 

z Bolatic 1. místo. 

 

Klub turistů 

V roce 2008 turisté opět uspořádali jednu ze svých největších akcí – „Bolatickou dvacítku“. Jedná se o 

pochod a běh, kterých se zúčastňuje velké množství lidí nejen z Bolatic, ale i z dalekého okolí. 

„Tahounem“ klubu je p. Pavel Heider a pár nadšenců, kteří organizovali akce pro veřejnost i několikrát 

do roka. Členové klubu se také vypravovali na „své“ akce – např. na kolech do Šilheřovic, na Kralický 

Sněžník, navštívili též Tatry na Slovensku, Matterhhorn v Alpách. Zúčastnili se i oslav 750 let obce Rudy 

v Polsku, se kterou má obec Bolatice družbu. I v roce 2008 se členové opět zapojili do brigád v obci, 

hlavně pak v rámci Dne Země, kdy čistili studánku v Důlku. 

 

ZO chovatelé poštovních holubů 

V roce 2008 nedošlo k žádným členským změnám. Členové se zapojili do závodní sezóny holubů, která 

se skládala z 21 závodů. První místo obsadil Florián + Tomíček z Borové, na 6. místě Rudolf Duda 

z Bolatic a na 7. místě Karel Konečný rovněž z Bolatic. Závodní sezóna holoubat se skládala z 5 závodů. 

V těchto závodech se na 1. místě umístil Emil Vitásek, na 2. místě Florián + Tomíček – všichni z Borové. 

4. místo obsadil Rudolf Duda z Bolatic a na 6. místě skončil Karel Konečný také z Bolatic. 

 

Osadní výbor Borová 

V roce 2008 uskutečnil Osadní výbor řadu zajímavých akcí. V únoru uspořádal pro děti maškarní ples, 

v červnu uspořádali členové výboru se zaměstnanci MŠ Borová pro děti zábavnou procházku lesem. 

V tomtéž měsíci se zájemci účastnili Borovských her, které tentokrát uspořádala obec Borová u Trnavy 

na Slovensku. Naše osada Borová obsadila 3. místo. V červenci se uskutečnil na Borové v areálu skládky 

již sedmý „Borovský totem“, na kterém hrál Jupp z Borové, Láďa Složil a kamarádi z Bolatic, Nafrak 

bend Chuchelná a Pepa Bochňák z Borové. V srpnu se konal v areálu skládky noční karneval se skupinou 

Kapitol a poslední prázdninovou sobotu se uskutečnil „Borovský Štrassenfest“, který tentokrát pořádala 

ulice Hlavní. 24. 12. se uskutečnilo od 12 hod. zpívání koled pod stromem na rynku. Za pořádání všech 

akcí si zaslouží Osadní výbor velké poděkování. 

 

Hokejový klub Bolatice 

Mužstvo HC Bolatice nastupovalo v 5. ročníku v tomto složení: 

brankáři – Duda Václav, Bortlík Martin 

obránci – Otáhal Pavel, Bortlík Jiří, Boczek František, Sněhota Libor, Nevřela Pavel, Kamrád René 



útočníci – Motyka Radek, Wittek Lukáš, Boček Tomáš, Kalužík Marek, Peterek David, Návrat Lukáš, 

Vehovský Jan, Konupka David, Nestroj Lukáš. 

 

5. ročník amatérské hokejové ligy (AHL) probíhal od září 2008 do května 2009. Protože se počet 

účastníků rozrostl až na 13 týmů, došlo před začátkem soutěže k úpravě hracího systému. Všechny 

týmy se vzájemně utkaly ve dvoukolové základní části a poté došlo k rozdělení pro nástavbovou část. 

Tým Bolatic skončil po základní části na 6. místě a po nástavbové části na konečném 3. místě, čímž 

obhájil loňskou pozici. 

 

Šachový klub Bolatice 

V roce 2008 měl klub 26 členů, z toho 11 mládežníků. Další žáci (neregistrovaní) navštěvovali kroužek 

šachů a společně s registrovanými se účastnili různých mládežnických šachových turnajů, hlavně 

v okrese Opava. V Okresním přeboru škol získali žáci 2. místo. Družstvo žáků tvořili Radek Nový, Ondřej 

Nový, Sebastián Švan, Jan Kolarčík. Starší šachisté hráli Okresní přebor, ale nedařilo se jim, a tak 

sestoupili do okresní soutěže. Starší tým tvořili Milan Sněhota, Jan Káč, Josef Stareček, Florian Plaček, 

Miroslav Vavroš, Pavel Pavera, Gerhard Dihel, Libor Barvenčík, Alfons Pašek, Jiří Rycka, Tomáš 

Osmančík, Lukáš Rataj, Lukáš Macháček a Michal Zajíček. 

 

Volejbalový klub 

V roce 2008 zahájili volejbalisté sezonu 12. 1. v tělocvičně Základní školy v Raduni, kde se konal 

novoroční volejbalový turnaj smíšených družstev a obsadili zde 2. místo. 9. 2. proběhl 1. ročník 

volejbalového turnaje smíšených družstev v hale ZŠ Bolatice. Účastnilo se ho celkem 9 družstev a 

Bolatice obsadily 6. místo. V dubnu skončilo družstvo opět na 6. místě v turnaji s názvem „Hradecké 

sako 2008“, který se uskutečnil v Hradci nad Moravicí. V červnu proběhl opět v Hradci nad Moravicí 6. 

ročník turnaje s názvem „Božkov smeč 2008“. Z 16 družstev obsadilo naše družstvo 6. místo. 23. 8. se 

konal již 7. ročník amatérských smíšených družstev ve volejbale, a to ve Vřesině. Turnaje se zúčastnilo 

14 družstev, Bolatice získaly 2. místo! Účastníci: Karin Gvoždíková, Monika Herudková, Kamil a Jakub 

Englovi, Antonín Pisár, Zdeněk Řehoř, Veronika Duxová. 

 

Fitnesstudio JUMI 

V roce 2008 se členové klubu nezapojili do žádných soutěží, upořádali však v sále KD v Bolaticích 

celostátní jednání Svazu kulturistiky. Studio pomáhalo obci při zajištění programu na Obecní ples. 



Burianky 

Rok 2008 zahájil tento soubor uměleckým volnem, ale už 15. 3. vystupovaly Burianky na Velikonoční 

výstavě na zámku v Kravařích. Podílely se na natáčení CD, kde nazpívaly celkem 9 písniček. V dubnu 

vítaly jaro ve Štítině, v Bolaticích vystupovaly při stavění máje ve skanzenu. V červnu pomáhaly skácet 

máj na Borové a svými písněmi potěšily občany v družební vesnici Rudy v Polsku. Začátkem srpna odjely 

Burianky do německé družební vesnice Linum, kde pokřtily čápy, zazpívaly v kostele a rozveselily 

všechny lidi v Linum. V září nechyběly při představování Bolatic v soutěži „Vesnice roku“, které se 

konalo v KD. V říjnu se Burianky zúčastnily křtu CD, kde se sešly soubory z celého regionu. V listopadu 

se v Hati účastnily festivalu folklorních souborů „KOLAJA“. V předvánočním čase účinkovaly na 

benefičním koncertě Miss Cosmetics pod záštitou Moniky Žídkové pro Nadaci prof. Vejdovského – 

zrakově postižené děti, zúčastnily se mikulášské nadílky v Opavě, Raduni, Vánoc na zámku v Kravařích a 

pomáhaly rozsvěcovat vánoční strom v Děhylově a v Bolaticích. 

 

Airsoft Bolatice 

Tento klub byl založen v roce 2005. Během roku 2008 se tým rozšířil, navštěvoval simulovaná bojiště a 

spolupracoval s ostatními airsoftovými týmy v okolí. V roce 2008 se zformovala nová skupina lidí, která 

se zajímala spíše o military, první pomoc, přežití, sebeobranu atd. Skupina navštěvovala rovněž 

semináře, prováděla ostré střelby na střelnicích, trénovala skryté postupy terénem či skryté 

pozorování. Tato military skupina se takto připravovala na aktivní boj o přežití, ale i na poskytnutí první 

pomoci v určitých situacích složkám záchranných sborů. 

 

Český svaz chovatelů včel 

V roce 2008 evidoval tento spolek celkem 35 včelařů, z toho je 34 organizovaných a 1 neorganizovaný. 

20. 10. 2008 zemřel ve věku 73 let vášnivý včelař pan Hubert Latka z Chuchelné. V průběhu roku se 

členové starali o své včely, vzdělávali se na přednáškách a vzájemně si sdělovali své poznatky. Spolek 

výborně reprezentoval pan Erich Vilášek z Bolatic, který na podzimní „Výstavě zahrádkář“ v KD předvedl 

pěkně naaranžovanou expozici i s ukázkou života včel v proskleném úlu. Celkově byl rok 2008 úspěšný 

až na úhyn 37 oslabených včelstev v důsledku nepříznivé zimy (střídalo se teplo a zima). Produkce 

medu klesla z 32 kg na 25 kg. 

Statistika:   426 včelstev 

9 506 kg produkce medu 

24 kg produkce vosku. 

 

Více informací jsem o spolcích nezjistila. 



Prezentace obce na veřejnosti 

V roce 2008 se obec prezentovala asi nejbohatším a nejpestřejším kulturně-společenským životem 

v obci. Díky přihlášení do soutěže Vesnice roku a Obec přátelská rodině vznikly nové akce v obci 

(slavnostní vyhlášení soutěže Vesnice roku, návštěva celostátní komise soutěže Vesnice roku). 

 

Tradičně velký ohlas měly tyto akce – Obecní ples, Rozloučení s masopustem, Vítání občánků, Vítání 

jara, Stavění máje, Kácení máje, Den Země, Dožínky, Evropský týden mobility, Dny zdraví, Den strašidel, 

zabijačka, Koledy na skanzenu. 

 

Díky vítězství v krajském kole soutěže Vesnice roku získala obec publicitu v České televizi v Ostravě. 16. 

7. 2008 vystoupil v pořadu Dobré ráno s ČT starosta obce a představil naši obec. O úspěších a aktivitách 

obce informovala i rádia – Český rozhlas, rádio Čas, Hellax, Orion. O obci a akcích byly napsány desítky 

článků v novinách – Deník, Opavský region, MF Dnes. Obec se prezentuje na internetových stránkách 

www.bolatice.cz, které patří svým obsahem k největším v regionu. Návštěvníci těchto stránek využívali 

k získání informací o obci i návštěvní knihu. Obec byla také často prezentována na hlučínské 

internetové televizi www.hlucinsko.tv a na internetových stránkách Sdružení obcí Hlučínska 

www.hlucinsko.eu. 

 

Zástupci obce se již podruhé účastnili natáčení hlučínských písní na 2. CD s písněmi v hlučínském nářečí, 

jehož křest se uskutečnil právě v Bolaticích. 

 

Projekty obce Bolatice v roce 2008 

V tomto roce obec připravila a podala několik projektů – žádostí o dotace: 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

- ŽPS – PD vodojem – obce obdržela v roce 2008 dotaci ve výši 76 tisíc Kč 

- Studie proveditelnosti projektu Rekonstrukce objektů ZŠ – žádosti nebylo vyhověno 

 

Ministerstvo kultury 

- projekt na vybavení knihovny informačními technologiemi – program VISK 2 – získána dotace ve výši 

69 tis. Kč 

 

Regionální rada Soudržnosti Moravskoslezsko 

- rekonstrukce zdravotního střediska – žádosti nebylo vyhověno 

- výstavba víceúčelového hřiště – žádosti nebylo vyhověno 



- výstavba chodníku Borová – žádosti nebylo vyhověno 

 

Ministerstvo financí 

- obnova a rozvoj místních komunikací v obci Bolatice – program Podpora rozvoje a obnovy regionální 

infrastruktury – žádosti nebylo vyhověno 

- rekonstrukce Základní školy v Bolaticích – program Podpora rozvoje a obnovy regionální infrastruktury 

– žádosti nebylo vyhověno 

 

Nadace VIA 

- veřejné prostranství Bolatice – místo pro setkávání a společenské aktivity občanů – žádosti nebylo 

vyhověno 

 

Euroregion Silesia – CZ 

- Centrum přeshraniční spolupráce – podpora kulturních a vzdělávacích akcí Bolatice – Rudy - žádosti 

nebylo vyhověno 

 

Dotační program firmy Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. 

- vytvoření relaxačního koutku pro děti (MŠ Bolatice) 

- zlepšení pracovního prostředí pro děti MŠ Bolatice 

- zlepšení podmínek stanových táborů pro děti a mládež (Vesmír Bolatice) 

- zlepšení motorických schopností postižených a nemocných dětí (pro Rehabilitační ústav 

  Hrabyně) 

- Dětská organizace Kondor byla podpořena cca 100 tis. Kč. 

 

Základní škola a Mateřská škola Bolatice 

ZŠ Bolatice byla zřízena jako samostatná příspěvková organizace ke dni 1. 1. 1994 včetně školní družiny, 

která se stala součástí organizace. Zřizovatelem školy je obec Bolatice. Ředitelkou školy je Mgr. Dagmar 

Tielová, statutárním zástupcem Mgr. Stanislav Halfar. Zástupkyní ředitelky pro úsek MŠ je Věra 

Návratová. Vedoucí školní jídelny je paní Zdeňka Ballarinová. Při škole pracuje již 11. rok školská rada, 

jejímiž členy jsou – MUDr. Renata Kupková, Mgr. Petr Theuer, Mgr. Pavla Franková, Mgr. Jana 

Halfarová, Ing. Kamil Mašík, Otto Preuzs. 

 

Školu navštěvovalo celkem 353 žáků v 16 třídách. Na nižším stupni bylo 205 žáků v 9 třídách a na vyšším 

stupni 148 žáků v 7 třídách. V 1. – 6. třídě probíhala výuka podle nového vzdělávacího programu „Šance 

pro všechny“ č. j. 265/07; v 7. – 9. třídě dobíhal vzdělávací program Základní škola, č. j. 16847/96-2. 



Mateřskou školu navštěvovalo 118 dětí v pěti (později šesti) odděleních. Do školní družiny bylo zapsáno 

50 žáků ve dvou odděleních. Školní jídelna vyvařovala cca 500 obědů denně. Zajišťovala stravování žáků 

ZŠ, MŠ, zaměstnanců zařízení a cizích strávníků. 

 

Ve škole pracovalo 25 pedagogických pracovníků, z toho 2 neaprobovaní. O účetnictví pro celou 

příspěvkovou organizaci se starala paní Krista Bolacká, hospodářkou školy byla paní Marta Antošová, 

která měla na starosti vedení školní matriky, vyřizování běžné korespondence a inventarizaci majetku 

školy. O úklid školních budov včetně tělocvičny a nové sportovní haly se staralo 5 uklízeček. Veškerou 

údržbu budov včetně tělocvičny a nové sportovní haly zajišťoval školník – údržbář p. Josef Kozelek a 

jeden další pracovník – provozář p. Lukáš Matějka. 

 

V roce 2008 činil průměrný prospěch 1, 446. Vycházející žáci byli umístěni následovně: 

střední odborné školy – 31 žáků    čtyřleté obory s maturitou – 2 žáci 

gymnázia – 5 žáků     tříleté učební obory – 7 žáků. 

 

Ze 45 vycházejících žáků bylo v 1. kole přijímacího řízení přijato 43 žáků, 1 žákyně byla přijata na 

základě podání odvolání, druhá byla úspěšná ve 2. kole přijímacího řízení. 

 

Velmi pěkných výsledků dosáhli žáci v různých soutěžích a olympiádách. V okresních vědomostních 

soutěžích si nejlépe vedli: 

- matematická olympiáda: 

- starší žáci – Lukáš Theuer (9. B) – 5. místo 

- mladší žáci – Veronika Kochová (7. A) – 2. místo 

- matematický klokan – Lukáš Theuer (9. B) – 2. místo 

- olympiáda v německém jazyce – Veronika Šulová (9. B) – 5. místo 

- zeměpisná olympiáda – Veronika Kochová (7. A) – 7. místo 

- biologická olympiáda – Klára Kochová (9. A) – 6. místo 

Veronika Kochová (7. A) – 7. místo 

- mladý zahrádkář – Tereza Mazalová (7. B) – 5. místo 

 

Výborných výsledků dosáhla škola i v dopravní soutěži, na kterou žáky připravoval Mgr. Pavel Pavera. 

Mladší žáci (4. – 6. třída) získali v okrese 5. místo, starší žáci (8. třída) okresní kolo vyhráli a v krajském 

kole obsadili 2. místo. V hodnocení jednotlivců byl nejlepší Martin Mrkva. 



Žáci školy se zúčastnili i dovednostní a vědomostní soutěže pro školy na Hlučínsku Znáš, umíš, dokaž, ve 

které získali 2. místo. Největšího úspěchu však dosáhli žáci v soutěži „Albrecht z Valdštejna“, což byla 

doprovodná soutěž k soutěži EUROREBUS. Obě skupiny (mladší i starší žáci) postoupily do 

mezinárodního kola, které se konalo v Praze. Mladší žáci ve složení Veronika Kochová, Klára 

Holleschová, Barbora Pavelková (7. A) obsadili 3. místo. Starší žáci ve složení Jan Böhm, Hedvika 

Kramářová, Nikola Boczková (9. A) vyhráli. V jednotlivcích byla nejlepší Klára Kochová (9. A) a získala 3. 

místo. Žáky připravovala Mgr. Pavla Franková. 

 

I v tomto školním roce pokračovala ZŠ v rozvíjení mezinárodních kontaktů s družebními školami, ale 

vzhledem k tomu, že se jí nepodařilo získat grant z programu EU COMENIUS, zaměřila se na spolupráci 

s německou školou Schule Altstadt – Europeschule z Rendsburgu a hlavně se základní školou ZSO 

v Rudách v Polsku. Na začátku školního roku navštívili Bolatice žáci z obou družebních škol. 

 

Škola považovala za velice důležité zapojit žáky do práce v zájmových útvarech – své zájmy mohli žáci 

rozvíjet ve 20 kroužcích a v nepovinných předmětech. Škola rovněž spolupracovala s dětskou organizací 

Kondor, SDH Bolatice a SDH Borová. 

 

Pro rodiče škola připravila Dny otevřených dveří, Pohovory s rodiči a na začátku roku jim zasílala leták 

pod názvem Informátor, kde se rodiče dozvěděli základní údaje o organizaci školního roku. 

 

Žáci a pracovníci školy se zapojili nebo sami zorganizovali různé brigády, soutěže, akce – např.: 

- Den Země, Den strašidel – probíhá každoročně ve spolupráci s OÚ Bolatice 

- Sběr starého papíru 

- Rozloučení s vycházejícími žáky – koná se v KD v Bolaticích; za účasti rodičů, pana starosty, je 

vycházejícím žákům předáno vysvědčení, pamětní list a odměny nejlepším z nich 

- Kateřinská zábava, Školní ples, Školní akademie 

- oslavy Dne dětí – každoroční tradiční oslavy na hřišti FK Bolatice 

- rovněž se škola podílela na akcích obce Bolatice – Evropský týden mobility, Dny zdraví, Vítání 

občánků, Setkání se seniory. 

 

Školní družina 

Ve školní družině pracovaly dvě vychovatelky. První oddělení (1. a 2. roč.) vedla paní Marcela Halfarová, 

2. oddělení (3. – 5. roč.) vedla paní Veronika Korphová. Obě vychovatelky připravovaly pro děti 

zajímavý program, navštěvovaly školní tělocvičnu, kreslily, vyráběly věci z různých materiálů, řešily 

hlavolamy, pracovaly na počítači. Starší oddělení mělo celoroční program Hádej, hádej, neprohádej. 



Děti se zúčastnily soutěží školních družin: Hry bez hranic, Olympiáda školních družin, byla vyhlášena i 

soutěž X – Faktor. V prvním oddělení se pracovalo podle celoročního programu Dítě jako partner. Pro 

rodiče byla uspořádána Vánoční besídka a Jarní sluníčko. 

 

Mateřská škola 

Pracovalo zde 10 pedagogických pracovnic, o úklid se staralo 5 uklízeček, které zajišťovaly i výdej stravy 

na jednotlivých třídách. MŠ pracovala podle svého ŠVP s názvem „Ty se mnou, já s tebou, my všichni 

společně“. Každá třída měla vypracovaný i třídní vzdělávací program, který vycházel ze společných 

tematických bloků. V MŠ probíhalo několik kroužků – Flétnička, Veselé cvičení, Klubíčko, Duhová 

kulička, Logopedická poradna. Každé dva měsíce bylo pro děti pořádáno divadelní představení. 

V červnu se konala na zahradě MŠ oslava Dne dětí; všechny děti i z Borové (kromě nejmenších) jely na 

výlet do ZOO v Ostravě, nejstarší děti navštívily OÚ, knihovnu a 1. třídu ZŠ. Rovněž pořádala MŠ řadu 

akcí pro veřejnost – Vítání jara s módní přehlídkou, Vítání občánků, Cesta za pohádkou, Drakiáda, 

Malování na chodník, Koloběžkové závody, Maškarní ples. 

 

Školní jídelna 

Zajišťovala celodenní stravování dětí MŠ (135), stravování žáků ZŠ (250) a zaměstnanců organizace (45). 

Rovněž zajišťovala obědy pro zaměstnance OÚ a důchodce. Někteří se stravovali přímo v jídelně, 

některým vozily obědy Technické služby Bolatice. Prostřednictvím jídelny byl zajišťován i „pitný režim“ 

pro děti v MŠ a školní družině. Celkový provoz řídila vedoucí školní jídelny, zaměstnány byly 4 kuchařky 

a 2 pracovnice provozu. Pracovnice kuchyně se podílely i na některých akcích školy – Společenský ples, 

Dětský den, sportovní turnaje, setkání pracovníků školy, ranní mše pro děti (roráty) – zajišťovaly 

snídaně. 

 

Technické služby Bolatice, s.r.o. (TS) 

TS byly založeny 27. 11. 2002 a jejich 100% vlastníkem je obec Bolatice. I v roce 2008 se podílely na 

rozvoji obce, ale prováděly práce i v obci Rohov (kanalizace, chodníky). V Bolaticích realizovaly 

rekonstrukci bývalé sauny MŠ na novou učebnu, parkoviště na ul. Krátká, parkoviště u hřiště, 

parkoviště u obchodního střediska, inženýrské sítě v průmyslové zóně, inženýrské sítě pro 5 rodinných 

domků, inženýrské sítě pro nové bytové domy, rekonstrukci chodníků na řadovkách, na ul. Hlučínská, 

připravovaly výstavbu nového chodníku na Borovu. Kromě toho se věnovaly údržbě zeleně v obci, 

údržbě obecních budov, čistotě místních chodníků a komunikací a zabezpečovaly také chod skládky na 

Borové.  



Výnosy firmy v roce 2008 byly ve výši 14.212.884,35 Kč a náklady měla firma ve výši 14.202.293,07 Kč. 

Čistý zisk za rok 2008 byl ve výši 10.491,28 Kč. Oproti roku 2007 byly výnosy vyšší, což bylo způsobeno 

hlavně nákupem materiálu pro rekonstrukci budovy MŠ a výstavbu chodníků a inženýrských sítí.  

 

V roce 2008 zakoupily TS pro firmu drobné nářadí za cca 62.000,00,- Kč, spotřeba pohonných hmot 

činila přes 300.000,00,- Kč (vozidla, sekačky, pily), leasingy traktorů, sekačky a žacího ramene byly cca 

530.000,- Kč, mzdové náklady byly ve výši 4.260.000,- Kč. 

 

V roce 2008 získaly TS na zaměstnání nezaměstnaných evidovaných u ÚP dotaci ve výši 381.000,- Kč. 

V roce 2008 měly TS 20 stálých zaměstnanců, z toho dva technicko-hospodářské pracovníky (ředitel, 

ekonomka), 4 sezónní zaměstnance zaměstnané přes ÚP, a 8 brigádníků – studentů. 

 

Úspěchy bolatických občanů v roce 2008 

Martin Fus - dosáhl v roce 2008 výborných výsledků v karate v soutěži mužů KUMITE 

1. místo – Krajský přeborník v mužích KUMITE do 70 kg (kraj) 

 3. místo v Národním poháru v Trutnově muži KUMITE 

 3. místo v Národním poháru v Ústí nad Labem 

 3. místo v GRAND PRIX mezinárodní soutěži v Ostravě 

1. místo v GRAND PRIX – NORT BOHEMIA v družstvech muži KUMITE 

 1. místo XV. Mistrovství ČR – muži do 70 kg KUMITE 

- byl pozván na mezinárodní setkání Česko – Polsko v květnu 2008 ve Wroclavi v Polsku a 

jejich družstvo zvítězilo 

 

Kateřina Kocurová, Veronika Nováková - získaly titul mistryně ČR ve voltiži v družstvech v Chomutově 

- zúčastnily se několika závodů v ČR a mezinárodních závodů na Slovensku a v Rakousku 

- nominovány na Mistrovství Evropy juniorů, které se konalo v Brně, a kde vybojovaly 9. 

příčku.   

 

Ocenění občané za dárcovství krve v roce 2008 

- p. Jaroslav Adamec , Bolatice – Borová, p. Petr Coufalík, Bolatice, p. René Schimetzek, Bolatice - 

udělení zlaté medaile prof. MUDr. J. Jánského za dovršení počtu 40 bezpříspěvkových odběrů 



Ekonomické údaje 

Hospodaření obce za rok 2008 

obec měla schválený rozpočet ve výši   58 797 272,00 Kč 

po úpravě činil rozpočet     63 133 256,00 Kč 

skutečnost k 31. 12. 2008     63 468 026,96 Kč 

vydání dle schváleného rozpočtu činila   58 797 272,00 Kč   

vydání upraveného rozpočtu činila   63 133 956,00 Kč 

skutečná vydání k 31. 12. 2008 byla   58 620 288,61 Kč 

 

Hospodaření sociálního fondu za rok 2008 

příjmy podle rozpočtu činily    176 440,35 Kč 

příjmy ve skutečnosti činily    180 590,55 Kč 

vydání podle rozpočtu byla ve výši   176 440,35 Kč 

vydání ve skutečnosti činila    146 608,50 Kč 

Zůstatek na účtu sociálního fondu byl k 31. 12. 2008 33 982,05 Kč 

 

Fond rozvoje bydlení za rok 2008 

počáteční stav k 1. 1. 2008    789 654,87 Kč 

zůstatek na účtu k 31. 12. 2008    786 880,92 Kč 

 

Získané dotace v roce 2008 

na volby       60 000,00 Kč 

dotace – VISK (knihovna)     69 000,00 Kč 

mzdy a vybavení pro SDH     179 900,00 Kč 

Vesnice roku      250 000,00 Kč 

na vydání knihy Pán z Bolatice    88 078,00 Kč 

doplatek ČOV Bolatice     1 928 320,00 Kč 

PD vodojem      68 677,00 Kč 

Dotace celkem      2 643 975,00 Kč 

 

Pohledávky a závazky obce k 31. 12. 2008   1 636 720,85 Kč 

 

Zůstatek úvěru obce celkem    19 519 046,30 Kč 

 

Zůstatek půjček obce celkem    6 051 440,00 Kč 



Hospodaření ZŠ a MŠ Bolatice 

příjmy       23 339 673,82 Kč  

výdaje      23 263 604,68 Kč 

Zlepšený výsledek ve výši 76 069,14 Kč byl převeden do fondu rezerv. 

 

Závěr 

Do kroniky přibyl další zápis… Rok 2008 skončil. Byl to rok výjimečný, protože obec Bolatice zvítězila 

v soutěži Vesnice roku v Moravskoslezském kraji. Do obce tak zavítala řada významných osobností. 

Kromě toho bylo pro občany pořádáno mnoho kulturních a společenských akcí, ale i různých besed a 

setkání s občany. I v tomto roce se stihla udělat spousta věcí, občané výborně pečovali o svou obec. 

V novinách vyšla řada článků, o Bolaticích informovala i rádia a televize, objevilo se hodně fotografií. 

Vše jsem se snažila zachytit jak v kronice, tak v jejich přílohách. 

 

Kroniku jsem převzala po Mgr. Ladislavu Böhmovi, kterému touto cestou velice děkuji za cenné rady a 

pomoc. Souhlasím s jeho poznatkem z předešlého roku, že se těžce shánějí informace o spolcích. 

Představitele spolků jsem kontaktovala, někteří poslali zprávu hned, jiné jsem musela kontaktovat ještě 

několikrát. Bylo by dobré, kdyby se aktualizovaly údaje o spolcích na internetových stránkách – tím by 

byla práce kronikáře usnadněna. 

 

Velice bych chtěla poděkovat zaměstnancům OÚ a panu starostovi za pomoc při vedení kroniky! 

Obci Bolatice bych přála, aby i v dalších letech vzkvétala a aby se v ní žilo stejně dobře jako dosud. 

Všichni jsme na svou obec právem hrdí! 

 

Mgr. Ivana Kramářová, kronikář 


